
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00505304--UNC-ME#FAUD

 
VISTO:

El EX-2021-00505304--UNC-ME#FAUD por el que la Arq. María Inés GIRELLI, solicita
que se declare de Interés Académico el TALLER VIRTUAL EN RED ARQUISUR 2021
“UNIVERSIDAD y Sociedad en la Pos pandemia”. Latinoamérica y la Construcción para un
Desarrollo Recíproco, y que se otorguen créditos en la Asignatura Electiva: “Experiencias
Proyectuales Alternativas”;

Y CONSIDERANDO:

Que el Taller Virtual ARQUISUR, viene implementándose desde el año 2014, y cada año
aborda una problemática diferente y en concordancia con el tema general del Encuentro
ARQUISUR;

Que por RHCD-2021-86-E-UNC-DEC#FAUD se Declaró de Interés Académico el TALLER
VIRTUAL EN RED ARQUISUR 2021 “UNIVERSIDAD y Sociedad en la Pos pandemia”.
Latinoamérica y la Construcción para un Desarrollo Recíproco, desarrollado del 20 al 30 de agosto
de 2021 el cual otorga 60 horas crédito para equivalencia en la Asignatura Electiva
“EXPERIENCIAS PROYECTUALES ALTERNATIVAS”;

Que es necesario reconocer al plantel docente y el cronograma de Actividades en Red;

Que la Coordinadora por la FAUD, Arq. María Inés GIRELLI, eleva informe de estudiantes que
han cursado y aprobado el mencionado Taller, por lo cual corresponde otorgar equivalencia a los
mismos en la mencionada electiva;

Por ello,

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º: RECONOCER al plantel docente responsable del TALLER VIRTUAL EN



RED ARQUISUR 2021 “UNIVERSIDAD y Sociedad en la Pos pandemia”. Latinoamérica y la
Construcción para un Desarrollo Recíproco, a las siguientes personas:

Coordinador General: Arq. Fernando SPERANZA (FADU – UBA)
Coordinadora por FAUD UNC: Arq. María Inés GIRELLI
Docentes a cargo: Arq. Bianca GIOVANOLA, Arq. Mathías ZANATTO, Arq. Pablo
PUSSETTO, Arq. Marcos BARBOZA, D.I. Urias MONTANARO, Arq. Arq. Daniel
MADRID, Arq. Emiliano MITRI, Arq. Cecilia CORBELLA, Arq. Claudia TURTURRO
y Arq. Silvina Leonor MOCCI.
Ayudante Alumno: Jorge LOBO.

ARTÍCULO 2º: APROBAR el Cronograma de Actividades en Red del TALLER VIRTUAL EN
RED ARQUISUR 2021 “UNIVERSIDAD y Sociedad en la Pos pandemia”. Latinoamérica y la
Construcción para un Desarrollo Recíproco, que se integra a la presente como ANEXO I.

ARTÍCULO 3º: RECONOCER aprobada por equivalencia la Asignatura electiva
EXPERIENCIAS PROYECTUALES ALTERNATIVAS al estudiantado que cursó y aprobó el
mencionado Taller, el cual se encuentra detallado en el ANEXO II que se integra a la presente.

ARTÍCULO 4º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría Académica y
Área Enseñanza. Dar cuenta al Honorable Consejo Directivo, notificar a las personas interesadas,
dar al Registro de Resoluciones y archivar.

/dt





TALLER VIRTUAL EN RED ARQUISUR  
FAUD UNC  
 
CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES EN RED:   Arq. María Inés Girelli Coordinadora FAUD TVRed Arquisur  Res.Dec. Resolución 737/2021 
DIA 0: Reunión: viernes 20 de Agosto iniciamos el TALLER VIRTUAL EN RED arquisur 2021. 
Con la pandemia se ha evidenciado la precariedad y vulnerabilidad física y social de las ciudades 
latinoamericanas. En este escenario, las Universidades Públicas tienen un papel crucial para 
estudiar estas realidades y proponer acciones que promuevan la emancipación social, como una 
forma de resinificar su propio rol. 
Los movimientos sociales que se dan en estos territorios, la universidad se aproxima a estas  
realidades y desarrolla un diálogo y una escucha sensible con las comunidades. Frente a este 
encuentro, surgen algunas preguntas:  
¿Cómo puede la universidad, en sus reflexiones y acciones, avanzar sobre nuevas bases 
epistemológicas? ¿Cómo (re) pensar el proyecto y la planificación como una acción colectiva y de 
abajo hacia arriba, relativizando el rol de autor de los proponentes? ¿Cómo deshacerse del 
producto-proyecto en favor de un proceso abierto, colaborativo y derivativo en el tiempo y el 
espacio?  
Además de la proposición del espacio físico, ¿qué acciones siguen siendo competencias del 
urbanista ante el compromiso de viabilizar efectivamente sus traducciones, mediaciones y 
propuestas 
Se propone que en el TVRed Arquisur 2021 se mapeen estas prácticas – experiencias cotidianas y 
eventos urbanos como modos de acción realizados por los individuos en el proceso de interacción 
social – y se construyan argumentos para ampliar las reflexiones sobre el tema. 
Es fundamental  que los docentes participantes resulten los facilitadores de un proceso de construcción de conocimiento proyectual tanto virtual como presencial y faciliten el intercambio entre los estudiantes  de los diferentes contextos culturales, resaltando la importancia de reconocer las múltiples miradas como elementos de construcción de nuevos conocimientos. Y que los estudiantes  adviertan la oportunidad de intercambio de conocimiento en el área proyectual que están encarando dentro de su carrera de Arquitectura y reconozcan el trabajo en simultáneo, equidistante y multidireccional, en equipo, tanto con sus pares cercanos como con sus pares de la Región.   
 







DIA 1: La clase inaugural de TVRed 2021 será 14:00hs el lunes 23/8/21 Junto con el presidente de 
Arquisur y los decanos anfitriones. Este links todavía no fue compartido por los anfitriones. 
El día viernes compartiremos la agenda de trabajo para la semana del 23/08/2021 al 30/08/2021. Recomendación: FORMAR GRUPOS DE TRES ESTUDIANTES.   DIA 0  VIERNES 20/8/2021 
CONSIGNA 1 
NOMBRE DE LA ACTIVIDAD:    “Acá estoy”. 
Producir una fotografía significativa de tu ciudad, acompañada de un texto que contenga una 
reflexión sobre la ciudad en la condición actual y que responda al enunciado: "Acá estoy” 
Postal es un término que denota relación con el servicio de correo y se encuentra, por ejemplo, en apartado postal o código postal. El envío de una postal no requiere de un sobre, hay  distintos tipos de postales, como la turística y otras. 
 El texto escrito es corto y personal que se emplea como un medio de comunicación para contar experiencias o anécdotas  por ej. Durante un viaje, la intención de lo que se escribe  es  para comunicarse con amigos o familiares lejanos y hacer amigos, también como forma de opinar, protestar, pedir o agradecer algo ante un grupo grande. 
 OBJETIVO Intercambiar impresiones y hacer la georreferenciación del grupo de participantes mediante un posteo que se ubica en un mapa interactivo de la región. 
 TRABAJO INDIVIDUAL. El día domingo 22/8/2021debe estar subido.  Enlace para subir las postales: https://padlet.com/tallervirtualenredarquisur/17snn7si9z3opg55 
DIA 1   
Lunes 23/8/21 
14hs - Tema: CLASE INAUGURAL TVReD 2021. Hora: 23 ago. 2021 02:00 p. m. Buenos Aires,  
14:30hs o 15:00hs  (depende de los organizadores del Arquisur) TEMA: LA CIUDAD DE LA 
PANDEMIA. Charla de la  Licenciada en Comunicación Social. María Eugenia Pasquali.  
Trabajo Colaborativo: Mentimeter con todos los alumnos (Se le pide 1 collage síntesis de lo trabajo 
(1 collage x grupo) que se entrega antes de las 19hs) 
Discutir sobre los principales aspectos que conlleva la relación universidad – sociedad, 







19hs: CONSIGNA 2  
NOMBRE DE LA ACTIVIDAD: “Capa dura y recorrido”. 
Todos los grupos docentes y sus respectivos sub grupos, preparan una nueva capa que contiene 
aspectos de diversa índole en la relación universidad y sociedad: “La Pisada” de la U en la Ciudad 
Esta nueva capa dura se incluirá en el dispositivo “superponedor”. Par el caso de ser necesaria la 
capa podrá componerse de subcapas. 
Capas según listado y colores asignados. 
https://www.google.com/maps/d/u/0/edit?mid=1B1aK33RHvsT4BeQ0IxnIPTtMjYPrZ6FZ&usp=sha
ring 
Ver Tutoriales 
Se explicara: Bitácora: Aula virtual de Fb. Actualizar colaborativamente los “celulares” del Miró. 
 
DIA 2   
Martes 25/08:  
Mañana: cada taller coordina con sus alumnos para hacer la capa que le corresponda. 
Actividad capa terminada antes de las 14hs o durante el día martes. (ya que se deben subir las 
capas). 
VER  Tutoriales 
14:00hs Charlas: Arq. German Baigorri Secretario de Extensión  de la FAUD UNC.   
                            Dra. Mónica Martinez   Secretaria de Investigación de la FAUD UNC. 
Unirse a la reunión Meet: https://meet.google.com/agz-wgvy-boi 
Trabajo Colaborativo: Mentimeter con todos los alumnos. 
A partir de los problemas detectados, en la clase anterior y a la utilización de los datos obtenidos 
de los servicios WEB, armar una capa de manera colaborativa que de cuenta de las funciones 
urbanas y relacionar estas con las capas entre universidad y sociedad. 
Determinar una serie de puntos, actividades, funciones, dinámicas o proyectos etc. en los que se 
haga evidente la relación - o la ausencia – entre universidad y sociedad a partir de los servicios 
web y las redes sociales. 







Todos los grupos docentes y sus respectivos sub grupos, Preparan un vídeo recorrido por la ciudad 
(de domicilio), según consigna 2. y lo envían para revisión de los docentes. 
Video de recorrido según la capa que trabajaron. 1 video por capa. VIDEO DE LA CAPA QUE LE 
TOCO A CADA TALLER. Ej. RESTAURANTES. En el recorrido, identificar los lugares más reconocidos 
o con identidad propia dentro de la idiosincrasia nuestra córdoba. Salida y posible recorrido: 
Antiguo rectorado, plaza San Martín, Cañada, Sta Rosa, Hospital Clínicas, sectores aledaños (río, 
Ant. Cervecería, Piojera, etc). Duración video total: 1min. 1 1/2 min. Formato: 1080 x 760 HD 
Puede contener audio. 
El proyecto de extensión que vamos a trabajar todos los profes es: Habitando el espacio público. 
Talleres de proyecto participativo en Pueblo Alberdi 
Bitácora: Aula virtual de Fb.  
Completar el MIRÓ con el material producido, (fotos de los integrantes y postales) que fue 
explicado por Jorge. 
 
DIA 3  
Miércoles  25/8/2021 
Establecer contacto con los grupos de los contextos que se le asignaron  y proceder a realizar los 
recorridos. 
Ciudades: Sucre, Bolivia, La Paz, Bolivia, La Plata, Argentina, Montevideo, Uruguay. 
RECORRIDOS VIRTUALES: GRUPOS DE CORDOBA RECORREN LAS CIUDAD QUE SE LES ASIGNO. 
A partir de los problemas detectados, guiar al grupo visitante en un recorrido que combine las 
capas y las particularidades en la relación Universidad - sociedad. Hacer referencia a las capas 
construidas y las opiniones detectadas en las redes sociales. 
Estar en capacidad de reconocer e indicar al grupo visitante, las problemáticas presentadas y 
articularlas a través de un recorrido. 
 
Preparar una presentación breve de manera en que cada grupo vea sintéticamente los problemas 
indicados por el grupo y Ciudad en donde van a trabajar. 
REUNION: 19:00hs  Puesta en común por cada uno de los grupos. 
 Bitácora: Aula virtual de Fb. Subir al MIRÓ los vídeo recorrido 







 
DIA  4 
JUEVES  26/8/2021 
CONSIGNA 3. “Imagino la ciudad de los otros: Capa blanda” 
A partir de los recorridos realizados y de las capas producidas generar una primera instancia de 
trabajo colaborativo en cada grupo. 
A partir del recorrido y del relato de los colegas sintetizar las problemáticas tratadas en una capa 
blanda que interprete las problemáticas vistas en la ciudad del otro. Este producto en clave 
cartográfica deberá tener un alto grado de expresividad visual. 
Trabajo colaborativo en cada grupo  para intercambiar experiencias y reflexiones de los recorridos 
hechos. Preparar materiales para la producción de la capa blanda. 
REUNION: 19:00hs.  Preparar la capa “blanda”  y una  primera propuesta proyectual sobre el 
lema Encuentro urbano entre Universidad y Sociedad. 
Bitácora: Aula virtual de Fb. Plataforma MIRÓ 
 
DIA 5  
VIERNES 27/8/2021 
 Completar y presentar el desarrollo de las propuestas proyectuales. 
Arribar a una definición proyectual y llevarla a un producto gráfico que pueda ser comunicado 
dando cuenta de: diagnóstico - proceso – problema. 
REUNION  20:00 h Preparar  la colgada virtual y trabajo colaborativo sobre las propuestas 
proyectuales en los distintos contextos. 
 Completar las propuestas de capa dura, capa blanda y propuesta proyectual en términos gráficos. 
Imágenes + ´vídeos. 
 Bitácora: Aula virtual de Fb. Plataforma Miró Última hora.  
 
 
 







DIA 6 
30/8/2021 
Entregar la propuesta proyectual los términos acordados Estar en capacidad de explicar la 
producción de la capa dura y la capa blanda y propuesta proyectual en los términos planteados a 
lo largo del ejercicio. 
ENTREGA FINAL: 18:00hs.  Presentación y  Subir al blog los proyectos realizados y los videos 
según indicaciones. Bitácora: Aula virtual de Fb. Plataforma Miró. 
A modo de RECORDATORIO, la entrega FINAL es el día lunes 30 de Agosto a las 21:00hs. De TODO 
lo trabajado según las consignas, se debe compartir en el  Miro de CORDOBA. 
Ese power point antes mencionado lo deben completar con la CAPA BLANDA, y será con el  que 
van hacer la presentación mañana, lunes a las 19:00hs. 
Unirse a la reunión Meet : https://meet.google.com/agz-wgvy-boi 
A tener en cuenta: el orden de presentación: La Plata,                                                                         
Sucre, Montevideo, La Paz. El tiempo de exposición: 5 minutos por grupo, no repetir información 
gral. 
MAIL : tallervirtualarquisurcba@gmail.com 
Arq. María Inés Girelli 
 








                                                                                            Córdoba, 10 de Setiembre de 2021 
Sra. Decana 
Arq. Mariela Marchisio. 
S/D 
TALLER VIRTUAL EN RED ARQUISUR   2021 
 
Coordinador General: Arq. Fernando Speranza FADU UBA 
Coordinadora por FAUD UNC: Arq. María Inés Girelli 
Docentes a cargo: Arq. Bianca Giovanola, Arq. Mathías Zanatto, Arq Pablo Pussetto, Arq. Marcos Barboza, D.I. Urias Montanaro, Arq. Daniel Madrid, Arq. Emiliano Mitri, Arq. Cecilia Corbella, Arq. Claudia Turturro, Arq. Silvina Mocci. 
Ayudante Alumno: Jorge Lobo. 
 
En mi carácter de Coordinadora por FAUD, Res. Decanal 737/2021 certifico que los estudiantes que a continuación se detallan han cursado y aprobado el Taller Virtual en RED Arquisur (TVR), el mismo otorga créditos (60hs) para la asignatura Electiva Experiencia Proyectuales Alternativas, según Res. HCD 086/21. 
 


APELLIDO, NOMBRE                   DNI  
   


Dutto Miguel Angel 40247978 
Erramuspe Luciana 40202667 
Escalada Agostina 40815493 
Lobo, María José  41810106 
Lugo, Franco  40680397 
Luna, Brisa 41707418 
Brinez Calas, Glenda 40205485 
Salera, Candelaria 41019423 
Seculini, Ana Belen 40576429 
Yañez, Daniela 41400998 
Rodriguez Savio, Zoe 41679364 
Roger, Josefina 41532832 
Bracamonte, Rocio                41117360 
Calmels, Victoria 41222314   Dominici, Luisina 41033920   Vodanovich, Rocio 41482431 
Perez Pinto, Martina 41596986 
Pinasco, Ana 41441503 
Vivas Camila 40722919 
Toledo Cecilia 40836327 
Nieto Agustina 35577922 
Albizuri Paloma 40418498 
Álvarez María Natividad 40297328 
Ballardini Ana Valentina 41378470 
Plevich, Esteban  40418531 







Rizzi, Martina 41378497 
Rizzi, Maria Elisa 41158899 
Bejar, Mayra Yudith 35529654 
Sosa, Ayrton 38884145 
Jaimes, Matías 35573386 
Agustina Aleman                40637453 
Ezequiel Acosta 34197585 
Julieta Cacciavillani 40941350 
Gabriela Boero Manfredi 33750168 
Solange López  42246046 
María Mercedes Torres 37209043 
Aizpurua, Julian 37875743 
Carreño, Aldana 39936262 
Herrero, Lautaro 40245844 
Baigorria, Christian 36589166 
Descalzo, Blas 39387262 
Picatto, Diamela 40000709 
Palladino, Stephan 40613346 
Pizarro, Rocio 38793000 
Cruz, Ruth 33232698 
Giroldi, José 40368875 
Ota, Akari 36.451.265 
De Girolamo, Bianca 42512744 
De Giambatista, Paula 42694706 
Deniz, Matías Hernan 41502079 
Epstein, Rocío Milagros 41439551 
Foa Torres, Tomás 40836593 
González, Virginia Sol 41736298 
Mina, Giana 41000812 
Giannico, Virginia 42184325 
Gimenez, Carlos 38295704 


                                                  
 
 
A la espera de una resolución favorable le saludo muy cordialmente.  
                       
                                                                        Arq. María Inés Girelli.   





	fecha: Lunes 1 de Noviembre de 2021
	numero_documento: RD-2021-1068-E-UNC-DEC#FAUD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-10-29T10:32:46-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-01T13:29:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Alejandra MARCHISIO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-01T13:29:52-0300
	GDE UNC




